Сам кнез Иван Калита је од галицко-руских вођа доживљаван као талентован и перспективан политичар и „сабирач руске земље“, чија је смрт 1340. године лишила Русију „јаких кнезова који су могли да уједине Галичко-Владимирску кнежевину са другим руским земљама“.¹⁴

10 Слово. Львов, 10(22) января 1884. № 3.

11 Там же. С. 9.

12 *Мончаловский, О.* Святая Русь. Львовъ: Из типографіи Ставропигійскаго Института, 1903. С. 27.

13 *Головацкий, Я.* Заметки и дополнения к статьям г. Пыпина, напечатанным в Вестнике Европы за 1885 и 1886 годы. Вильна: типография А.Г. Сыркина, 1888. С. 55.

Шашкевич у својој брошури „Азбука и абецеда“, објављеној 1836. године, оштро је осудио идеју преласка на латинично писмо, показујући њену штетност и неприхватљивост за галицијске Русине. Након

33 *Мончаловскій, О.* Святая Русь. Львовъ: Из типографіи Ставропігійскаго Института, 1903. С. 88.

34 Слово. Львов, 3(15) января 1884. № 1.

35 *Пашаева, Н.* Указ. соч. С. 17.

тога, аустријске власти и пољска управа Галиције ће редовно предузимати покушаје латинизације писма галицијских Русина.

Львовъ: Из типографіи Ставропигійскаго Института, 1903. 97 с.

Пашаева, Н. Очерки истории русского движения в Галичине XIX-XX вв. Москва: Имперская традиция, 2007. 185 с.

Прикарпатская Русь. Редактор-издатель Венедикт М. Площанский. Ч. 2. Львов: В типографии Ставропигийского Института, 1885.

Слово. Львов, 3(15) января 1884. № 1.

Слово. Львов, 10(22) января 1884. № 3.

Федевич, К. Украинцы и не только. Особенности национального самосознания украинцев Восточной Галиции в 1920-1930-е годы // Славяноведение. 2014. № 5. С. 3-12.

Шевченко, К. Од уније до православља: духовна еволуција архимандрита Владимира Терлецког // Светост и дух времена.